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ÖZ: iletişimin temel unsuru dil, kültür aktarımını sağlayan en 
önemli araçtır. Dolayısıyla kültürün geliştirilerek nesilden nesle aktarıl-
masında ve toplumu oluşturan bireyler arasında sağlıklı iletişim kurulma-
sında Türkçe öğretmenlerine önemli görevler düşmektedir. Bilgi toplu-
munun oluşumunda yaşanan gelişmeler, öğretmenin sorumluluklarını 
başka bir boyuta taşımıştır. Eskiden eğitim sisteminde “öğretmen merkez-
li eğitim” görüşü geçerliyken artık okullarda “öğrenci merkezli eğitim” 
yapılmaktadır. Bu yüzden öğretmen öğrenciyi merkez alacak bir öğretim 
ortamını hazırlayacak kapasiteye sahip olmalıdır. Bu da öğretmen eğiti-
minde niteliğin arttırılmasını gerektirir. Türkçenin bilgi değil ifade ve be-
ceri dersi olduğu gerçeği de göz önünde bulundurulursa, Türkçe öğret-
menlerinin hem Türkçeyi doğru kullanmaları hem de millî eğitimin genel 
amaçları ve Türkçe öğretiminin özel amaçları doğrultusunda öğrencilerini 
eğitmeleri gerekir. Bilmek ve bildiğini öğretebilmek birbirinden farklı 
kavramlardır. Türkçe öğretmeni bilgi yönünden ne kadar donanımlı olursa 
olsun bildiklerini beceri ve ifadeye dönüştüremediği sürece bunun bir 
önemi yoktur. Türkçe öğretmenliği mesleğinde beceri ve ifadenin yanı sı-
ra yöntem bilgisi de önemlidir. “Özel Öğretim Yöntemleri” Türkçe öğ-
retmeni adaylarının yöntem bilgisi bakımından yetişmelerini sağlayan 
derslerden biridir. Bu çalışmada söz konusu dersin Türkçe öğretmeni ye-
tiştirme programlarına ne zaman girdiği, tarihî süreç içinde ne tür değişik-
liklere uğradığı doküman incelemesi yöntemiyle incelenmiş ve Türkçe 
eğitimi açısından önemi değerlendirilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Türkçe öğretimi, öğretmen, yöntem, prog-
ram. 
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The Contribution of ‘Special Teaching Methods’ Course to Turkish 
Teacher Training Process 

ABSTRACT: Language as the basic tool of communication is the 
most important means providing the transfer of the culture.  Thus, 
teachers has a great role in passing the culture from generations to 
generations and by doing this they are seeking to develop better 
communications of individuals. The developments in the formation of 
knowledge society have changed the responsibilities of teachers into 
another dimension. Before, there were ‘teacher based education’ in the 
schools, but now, the education is ‘student based’. So the teacher needs to 
have the ability of providing a student based teaching atmosphere. This 
requires an increase in the quality of teacher training. When it is taken 
into consideration that the Turkish isn’t a knowledge course but a skill 
course, Turkish teachers need both to use Turkish appropriately and to 
educate their students within the set up standards and the general aims of 
national education as well as the special aims of Turkish language 
teaching. Knowing and what you are teaching to your students are two 
different issues. If a Turkish teacher cannot transfer the acquired 
knowledge into skill development and behaviour of utterance , how much 
s/he is equipped in terms of knowledge has not got any relevance to the 
matter. Besides skill and expression, methodology is also a cardinal value 
in the profession  of Turkish language teachers. ‘Special Teaching 
Methods’ is one of the courses providing Turkish teacher candidates to 
get relevant experience and practice in terms of the application of the 
methodologies in classroom environment. In this study, the course which 
was merged into the Turkish language  teachers training programmes will 
be evaluated in terms of the types of changes observed. Besides this a 
historical analysis of the changes in the implementation of the course will 
be carried out.  

Key Words: Turkish language teaching, Teacher, Method, 
Programme. 

Giriş 
Öğretmen, eğitimin niteliğini etkileyen en önemli etmendir. Bire-

yin toplumla etkin ve dengeli bir şekilde uyum sağlaması için sahip olma-
sı gereken davranışlar, etkili bir öğretim hizmetiyle kazandırıldığı için 
öğretmenin de nitelikli olarak yetiştirilmesi gerekir (Çelenk 1988: 33). 
Öğretmenin en önemli görevi Millî Eğitimin, okulun, dersin ve konunun 
amaçları doğrultusunda öğrencilerine yeni davranışlar kazandırmaktır. 

Öğretmen yetiştirme ve niteliğinin artırılması, ülkemizde en çok 
üzerinde durulan ve tartışılan konuların başında gelmektedir. Ancak öğ-
retmenlik dinamik bir meslek olduğu için öğretmen niteliği konusundaki 
arayışlarda kalıcı bir yapıya kavuşmak mümkün değildir. Çünkü gelişen 
bilim ve değişen teknoloji, fertleri ve toplumları da hızla değiştirmekte, 
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buna paralel olarak eğitimin amaçlarında ve öğretmenin rollerinde de 
değişiklikler meydana gelmektedir (Alkan-Kavcar vd. 1998: 10). Öğret-
menin geliştirilmesi eğitim sistemlerinin geliştirilmesinde önemli bir yer 
tutmaktadır (Demirel 1995: 15). Çünkü toplumların gelecekteki ihtiyaçla-
rını karşılayabilmeleri nitelikli öğretmenler sayesinde mümkün olacaktır. 

Bu açıdan bakıldığında dilin de toplum hayatında önemli bir yeri 
olduğu görülür. Dil, bir toplumun millet olmasını sağlayan en güçlü bağ-
dır. İnsanın gelişiminde araç olduğu kadar amaç da olan dil, bu bakımdan 
son derece önemlidir. Dil, milletlerin sürekliliğinin sağlanmasında ve 
kişinin toplum içerisinde sağlıklı iletişim kurmasında büyük rol oynar. 
Ana dilinin kurallarına uygun olarak öğretilmesinde öğretmenlere önemli 
görevler düşmektedir.  

Türkçe öğretmenleri sadece öğretici değil, aynı zamanda birer eği-
tici olmalıdır (Özden 1999: 10). Onlara bunun için gerekli olan mesleki 
bilgi ve yeterlilik, hizmet öncesi eğitimleri döneminde “Özel Öğretim 
Yöntemleri” ve “Öğretmenlik Uygulaması” gibi derslerde kazandırılır. 

Araştırmanın Amacı 
Bu çalışma, “Özel Öğretim Yöntemleri” dersinin Türkçe öğretmeni 

yetiştirme sürecindeki yerini karşılaştırmalı olarak ortaya koymak ve bu 
dersin hizmet öncesi öğretmen eğitimindeki önemini değerlendirmek 
amacıyla yapılmıştır. 

Araştırmanın Yöntemi 

Çalışmada -incelenmesi, araştırılması hedeflenen olgu veya olgular 
hakkında bilgi içeren yazılı materyallerin analizini kapsayan- doküman 
inceleme yöntemi (Yıldırım-Şimşek, kullanılarak Cumhuriyet Dönemin-
de Türkçe öğretmeni yetiştiren kurumlarda uygulanan programlar taran-
mış, söz konusu programlara göre “Özel Öğretim Yöntemleri” dersinin 
okutulduğu dönemler, haftalık saati ve dersin kur tanımda yapılan deği-
şiklikler tespit edilmiştir. Elde edilen bulgulara göre dersin bugünkü işle-
niş şekline yönelik önerilerde bulunulmuştur. Araştırmada incelenen bel-
gelere erişim zor olmadığı için “kolay ulaşılabilir durum örneklemesi”nin 
kullanıldığı söylenebilir. 

Araştırmanın Sınırlılığı 

Bu çalışma Cumhuriyet döneminde Türkçe öğretmeni yetiştiren 
kurumlarda uygulanan programlardaki “Özel Öğretim Yöntemleri” dersi-
nin dönemleri, haftalık saatleri ve ders içeriklerine ilişkin bilgilerle sınır-
lıdır.  
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Bulgu ve Yorumlar 

İyi bir öğretmende aranan üç nitelik; alan bilgisi, öğretmenlik mes-
lek bilgisi ve genel kültürdür. Öğretmen yetiştirme programlarındaki alan 
derslerinin iki temel işlevi vardır: 

a) Adayların öğretmenlik yapacakları alandaki bilgi eksiklikle-
rini giderme. 

b) Görev alanının içeriğini tanıtma ve bu konuda gerekli pratiği 
kazandırma. (Altunya 1981: 7). 

Türkçe öğretmeni yetiştirmenin tarihî gelişimi incelendiğinde mes-
lek derslerinin de “amaca hizmet eden dersler” olması bakımından eğitim 
enstitüleri programlarında daima yer aldığı görülür. Buna rağmen uzun 
yıllar bu derslerle ilgili bir düzenleme yapılmamış, öğretmen adaylarının 
öğrenim gördükleri sırada mesleği tanımalarını amaçlayan uygulama 
çalışmalarına eğitim enstitülerinin kurulduğu ilk yıllarda hazırlanan prog-
ramlarda ayrı bir ders saati ayrılmamıştır. Bu çalışmaların “Umumi Usul-
i Tedris” (Genel Öğretim Yöntemleri) ve “Hususi Usul-i Tedris” (Özel 
Öğretim Yöntemleri) derslerinde yapıldığı düşünülmektedir. Uygulama 
çalışmalarının nasıl yapılacağı ile ilgili geniş açıklamalara ancak 
1957’den sonra hazırlanan programlarda yer verilmiştir. 

Meslek derslerinde eğitim alanı ve öğretmenlik mesleği, çocuk ve 
ergen gelişimi, öğrenme ve öğretme kuramları, öğretim programları, ilke-
leri, yöntem ve teknikleri tanıtılmalıdır. Öğrenci başarısının ölçülmesi; 
öğrencilerin öğretim programlarına uyumu, rehberlik, Türk eğitim siste-
minin yapısı ve gelişimi ile eğitimin toplumsal yönünün incelenmesi de 
meslek derslerinin konularındandır. Meslek dersleri, 1931 tarihli Yönet-
melik’e göre eğitim enstitülerinin bütün bölümlerinde ortak olarak okutu-
lacaktır, Özel Öğretim Yöntemleri dersinin de bu kapsamda yer alacağı 
belirtilmiştir (Mf.V. 1931).  

Dersler I. Sömestr II. Sömestr III. Sömestr 
Terbiye 2 2 2 
Mantık 2 - - 
Umumi Usul-i Tedris - 2 - 
Hususi Usul-i Tedris - - 1 
Tatbikat - 1 3 
TOPLAM 4 5 6 

Tablo 1. 1931 Tarihli Yönetmelik’te Pedagoji Dersleri 

Buna göre III. sömestrde sadece haftada bir saat olarak okutulacak 
“Hususi Tedris Usulü” dersinin işleniş şekli şöyle açıklanmıştır: 
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“Bu ders her şubede ayrı olarak şubenin esas ilim muallim-
leri tarafından tedris olunacaktır. Bu derslerin muallimleri kendi 
derslerinin tedris usulünü bu saatte talebeye tedris etmekle ve tat-
bikat saatlerinde numune dersi vermek, talebeye tecrübe dersi ver-
dirmek ve diğer tatbikat faaliyetlerini idare etmekle mükelleftir.” 
(Mf.V. 1931: 8) 

Açıklamadan da anlaşıldığı gibi programdaki “Tatbikat” dersi bu-
gün Özel Öğretim Yöntemleri dersinin uygulama saatine benzer bir içe-
rikle işlenmiştir. Daha sonraki yıllarda eğitim enstitülerinin Türk-
çe/edebiyat bölümlerinde Özel Öğretim Yöntemleri dersi şu şekilde oku-
tulmuştur: 

Yıl Dersin Adı Sınıf Haftalık 
Saati 

1941 Türkçenin Hususi Öğretim Usulü ve Ders Tatbikatı 2 6 
1944 Türkçenin Hususi Öğretim Metodu ve Ders Tatbikatı 2 5 
1968 Özel Öğretim Metodu ve Uygulama 3 3 

Tablo 2. Eğitim Enstitülerinin Programlarında “Özel Öğretim Yöntemle-
ri” Dersi 

1941 yılında yayımlanan müfredat programında adı “Türkçenin 
Hususi Öğretim Usulü ve Ders Tatbikatı” olarak değiştirilen dersin hafta-
da toplam 6 saat olarak verileceği belirtilmiştir (Mf. V. 1941: 33). Fakat 
“Ders Tatbikatı”na kaç ders saatinin ayrılacağı açıklanmamıştır. 

Programda Türkçenin Hususi Öğretim Usulü dersinin genel esasla-
rı şöyle sıralanmaktadır: 

1. Çocuklarda dilin çeşitli yaşlardaki tekâmülünün özellikleri 
(dil psikolojisi). 

2. Ana dili, yabancı dil. 

3. Ortaokullarda Türkçe öğretiminin hedefleri ve dil derslerinin 
önemi (ortaokul programından yararlanılacaktır.). 

4. Dil derslerinin organik bir bütün oluşturacak tarzda öğretimi-
nin önemi. 

5. Türkçe derslerinin çeşitli kısımları (sözlü ve yazılı anlatım, 
okuma ve inşat, imla, gramer ve sentaks). 

6. İlkokullarda Türkçe öğretimine kısa bir bakış. 

7. Sözle ifadenin önemi, öğrenciye meramını açık ve güzel bir 
şekilde ifade ettirmek için bütün derslerde alınması gereken tedbirler. 

Söz konusu tedbirlerin neler olduğu hakkında ve bu hususta nelere 
dikkat edileceğine dair bir açıklama yapılmamıştır. 
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8. Yazı derslerinin önemi, yazı türleri, yazı derslerinde yaptırı-
lan alıştırmaların incelenmesi, düzeltilmesi, sınıf veya okul gazetesi 

9. Okumanın okulda ve hayat boyunca önemi, okuma metinleri 
(ortaokul okuma kitapları, diğer kitap ve yazılar). Ortaokul öğrencilerinin 
okuyabileceği eserlere ait bir listenin tespiti (ortaokul öğrencilerinin kul-
lanabileceği Türkçe sözlükler ve bu sözlüklerden yararlanma yolları da 
ele alınacaktır). Muhtelif okuma şekilleri. Okuma metinlerinin söz, yazı, 
resim, dramatizasyon yoluyla canlandırılması. Kelime ve fikir açıklama-
larında başvurulacak yollar. Türkçe inşat ve bediî okuma, iyi bir inşadın 
vasıfları. Okul temsilleri (ortaokullar için tavsiye edilebilecek piyesler), 
temsil tekniğinde dikkat edilmesi gereken esaslar. 

10. İmla derslerinin önemi ve hedefi, imla konularının seçimi, 
imla öğretme metotları, imla yanlışlıklarının düzeltilmesi, imla kuralları-
nın işlenmesi. 

İmla kuralları konusu işlenirken takip edilecek yöntem ve teknikler 
hakkında bir açıklama yapılmamıştır. 

11. Gramer ve sentaks öğretiminin rolü, gramer ve sentaks ders-
lerinin öğretiminde dikkat edilecek esaslar. Ortaokul gramer kitapların-
dan faydalanma yolları. 

Burada belirtilen hususlarla ilgili de detaylı bilgi verilmemiştir. 

12. Türkçe dersleri arasındaki bütünlüğün göz önünde bulundu-
rulması, bu derslerden her birine ait planlar. Bunlar üzerinde yapılacak 
tartışmalar ve bunların uygulanması. 

13. Lise edebiyat dersleri müfredatının kısaca incelenmesi (Mf. 
V. 1941: 34-35). 

1944 yılında yayımlanan Eğitim Enstitüleri Programı’nda “Türk-
çenin Hususi Öğretim Metodu ve Ders Tatbikatı” adıyla yer alan Özel 
Öğretim Yöntemleri dersi, 1947-1948 eğitim-öğretim yılında toplu ders-
ler bölümünün kurulmasıyla programdan çıkarılmış, 1957’de kurulan 
edebiyat grubunun dersleri arasında da yer almamıştır. Türkçe öğretmen-
lerinin mesleklerini başarıyla yapmalarını sağlayacak konulardan oluşan 
bu dersin 1966’da uygulamaya konan programda da bulunmaması, önem-
li bir eksikliktir. 1944 programında II. sınıflara haftada 5 saat verileceği 
ifade edilen ders, 1968 programında haftada 3 saat okutulacak bir ders 
olarak yer almıştır. Daha önceki programlarda meslek derslerinden oldu-
ğu kabul edilen dersin bu programda alan dersleri arasında sıralandığı 
görülmektedir. 

Programa göre derste şu konular işlenecektir: 
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I- Türkçe Derslerinde Kullanılan Kaynaklar ve Bu Kaynaklarda 
Olması Gereken Özellikler: 

A- Ortaokul Türkçe ve dil bilgisi kitaplarının incelenmesi. 

B- Okuma derslerinde kullanılan kaynakların tanıtılması ve ince-
lenmesi. 

C- Sınıfta okunacak metinlerde aranacak nitelikler ve bu niteliklere 
uygun örnekler üzerinde çalışmalar. 

II- Türkçe Öğretimi Bilgisi ve Uygulama. 

A- Metin incelemeleri ile ilgili çalışmalar. 

B- Günlük hayattan ve edebî eserlerden seçilen örnekler üzerinde 
yapılacak çalışmalar yardımıyla dil bilgisi konularının işlenmesi. 

C- Sözlü ve yazılı konu anlatımı: 

a- Konu kaynakları. 

b- Konuların hazırlanmasında ve sınıfa sunulmasında dikkat edile-
cek hususlar. 

D- Ödevlerde aranacak özellikler. 

E- Yazılı anlatım ödevleri. 

F- Yoklama sorularının hazırlanmasında dikkat edilmesi gereken 
hususlar. 

G- Bir Türkçe dersinin planlanması. 

H- Ortaokul sınıflarında ders dinleme, anlatma ve bunları değer-
lendirme çalışmaları. 

I- Kültür kolu çalışma programlarının hazırlanması (MEB 1968: 
298). 

Programın sonunda bu konularla ilgili olarak, gerektikçe orta ve 
dengi okulların müfredat programlarının incelenerek değerlendirileceği 
ifade edilmiştir (MEB 1968: 298). Fakat konuların bu kadar ayrıntılı ele 
alınacağının belirtilmesine rağmen derse haftada sadece 3 saatin ayrılmış 
olması, ders işleme sürecinin programda belirtildiği gibi gerçekleşemedi-
ğini düşündürmektedir. 

1978-1979 eğitim-öğretim yılında eğitim enstitülerinde öğrenim 
süresinin 4 (dört) yıla çıkarılmasıyla meslek dersleri için ayrı bir program 
hazırlanmış, zorunlu ve seçmeli meslek dersleri ile bunların kaçar kredi 
olduğu bu programla netlik kazanmıştır. Bölümün adı da 1978’de “Türk-



 
TÜBAR-XXVII-/2010-Bahar/Yrd. Doç. Dr. Duygu UÇGUN 
714 

çe/edebiyat” olarak kayıtlara geçmiş, daha sonra “Türk Dili ve Edebiyatı” 
olmuştur. 

Meslek dersleriyle ilgili olarak 1979 yılının ekim ayında Talim ve 
Terbiye Dairesi tarafından “Öğretmenlik Formasyonu Kazandıran Ders-
ler” başlığını taşıyan bir karar alınmıştır (MEB 1979). Öğretmenlik For-
masyonu Programı, zorunlu ve seçmeli derslerle öğretmenlik uygulama-
sından oluşmaktadır. Zorunlu dersler ve bu derslerin kredileri şöyledir 
(MEB 1979): 

Ders Adı Kredi 
Eğitime Giriş 2 
Eğitim Psikolojisi 3 
Eğitim Programı ve Yöntemler 3 
Ölçme ve Değerlendirme 3 
Alanın Öğretim Yöntemleri 4 
Rehberlik 2 
Seçmeli Ders 2 
Seçmeli Ders 2 
TOPLAM 21 

Tablo 3. Öğretmenlik Formasyonu Kazandıran Zorunlu Dersler 

Bu derslerin kredileri belirtilmiş fakat hangi dönemlerde alınacağı 
hakkında herhangi bir açıklama yapılmamıştır. Meslek derslerinin prog-
ramdaki ağırlığı ders saatlerinin arttırılmasından çok derslerin çeşitlendi-
rilmesiyle sağlanmıştır. 

1980 yılında bu kararın da dikkate alınmasıyla yüksek öğretmen 
okullarında uygulanmak üzere geçici bir çerçeve program hazırlanmıştır. 
Buna göre 1968 programındaki meslek derslerinden “Genel Öğretim 
Bilgisi”nin yeni programdan çıkarıldığı görülür. “Özel Öğretim Metodu 
ve Uygulama” dersinin adı alanla bağlantılı olarak “Türk Dili ve Edebi-
yatı Öğretimi” şeklinde değiştirilmiş ve haftalık ders saati 3’ten 4’e çıka-
rılmıştır. IV. sınıfların I. döneminde okutulması ön görülen 4 saatlik bu 
ders teoriktir. “Uygulama” ise eğitim enstitüleri Türkçe/edebiyat bölümü 
programlarında Özel Öğretim Metodu ile birlikte “Uygulama” ya da 
“Ders Tatbikatı” adlarıyla yer almış, yüksek öğretmen okulları dönemin-
de ise ilk defa bağımsız bir ders olarak son sınıfların programına yerleşti-
rilmiştir. Daha önceki programlarda süresi için net bir ifade kullanılma-
yan “Uygulama” çalışmalarının bu programda “1 (bir) ay” süreyle yapıla-
cağı ve bu çalışma sonunda öğrencinin başarı belgesi alması gerektiği 
belirtilmiştir (MEB 1980). Ancak bunun alanın öğretimine yönelik uygu-
lamalı bir ders değil de günümüzdeki karşılığıyla öğretmenlik uygulaması 
çalışmalarının benzeri olduğu anlaşılmaktadır. Çünkü tekrar belirtmek 
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gerekir ki alanın öğretimine yönelik bu dersin bütün saatleri teorik olarak 
işlenecektir.  

1978-1979 eğitim-öğretim yılında öğrenim süreleri dört yıla çıkarı-
larak “yüksek öğretmen okulu” adı altında yeniden yapılandırılan enstitü-
ler, 1982 yılında 2547 sayılı Kanun’la eğitim fakültelerine dönüştürülmüş 
ve üniversite çatısı altına alınmıştır. Eğitim fakültelerinin ilk programla-
rında “Özel Öğretim Yöntemleri” dersinin yine bölümün adına uygun 
olarak “Türk Dili ve Edebiyatı Öğretim Yöntemleri” şeklinde yer aldığı 
görülür. 

1989 yılında Türkçenin eğitim-öğretimine önem verilmesi gerekti-
ğine dikkat çeken, bu alanda lisansüstü eğitim programlarının açılmasına 
öncülük eden Prof. Dr. Abdurrahman Güzel, “Türkçenin Eğitimi-
Öğretimi Öğretmenliği” bölümünün kurulması için de girişimde bulun-
muş ve lisans eğitimi konusunda düzenlemeler yapılması gerektiğini 
1991’de gündeme getirmiştir. Bu arada Dokuz Eylül Üniversitesinde de 
benzer çalışmalara başlanmış ve Dokuz Eylül Üniversitesi Buca Eğitim 
Fakültesi ve Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fakültesi öğretim üyelerinin 
girişimleri 1992-1993 eğitim-öğretim yılında bu fakültelerin bünyesinde 
Türk Dili ve Edebiyatı Eğitimi Ana Bilim Dalına bağlı “Türkçe Öğret-
menliği Programı”nın kurulmasını sağlamıştır. 

1994-1995 eğitim-öğretim yılından itibaren Gazi Eğitim Fakültesi 
bünyesindeki Türkçe Öğretmenliği Programı’nda Özel Öğretim Yöntem-
leri dersi 1 ve 2. sınıfların bütün dönemlerinde “Türkçenin Öğretim Me-
totları” adıyla, 4. sınıfın iki döneminde ise programın bağlı olduğu ana 
bilim dalına uygun olarak “Türk Dili ve Edebiyatı Öğretimi” adıyla oku-
tulmuştur. Dersin kredisi sadece II. sınıf III. yarıyılda 1, diğerlerinde 2 
şeklindedir. 

Aynı tarihlerde kurulan Buca Eğitim Fakültesi Türkçe Öğretmenli-
ği Programında ise Özel Öğretim Yöntemleri dersi 1997 yılına kadar III. 
sınıf V. Yarıyılda “Türkçe Öğretimi I” adıyla haftada 3, III. sınıf VI. Ya-
rıyılda “Türkçe Öğretimi II” adıyla haftada 3, IV. Sınıf VII. Yarıyılda 
“Özel Öğretim Yöntemleri” adıyla haftada 3 saat okutulmuştur (DEÜ 
1996: 63-64). 

1997 yılında gerçekleştirilen eğitim fakültelerinin yeniden yapılan-
dırılması çerçevesinde Türkçe Eğitimi bölümlerinde uygulanmak üzere 
hazırlanan lisans programında ise Özel Öğretim Yöntemleri, meslek bil-
gisi dersleri arasında sayılmış ve dersin iki aşamalı olarak işlenmesi ön 
görülmüştür. Buna göre “Özel Öğretim Yöntemleri I” III. sınıf VI. Yarı-
yılda haftada 4 saat, IV. Sınıf VII. Yarıyılda haftada 4 saat okutulmuştur 
(YÖK 1998). 
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Dersin kur tanımında ise iki aşamalı bu dersin konuları ayrı ayrı 
belirtilmemiş, Özel Öğretim Yöntemleri I ve II’de şu konuların ele alına-
cağı ifade edilmiştir: 

“Konu alanında öğretim yöntemleri, öğrenme-öğretme süreçleri, 
genel öğretim yöntemlerinin konu alanı öğretimine uygulanması, konu 
alanındaki ders kitaplarının eleştirel bir açıyla incelenmesi ve özel öğre-
tim yöntem ve stratejileri ile ilişkilendirilmesi. Mikro öğretim uygulama-
ları, öğretimin değerlendirilmesi.” (YÖK 1998). 

Türkçe öğretimiyle ilgili temel kavramlar, çocuğun dil edinim sü-
recine yönelik konular, Türkçe öğretiminin yasal dayanakları, Türkçe 
öğretimi tarihi, Türkçe öğretiminin ilkeleri gibi alanın öğretimine yönelik 
önemli birçok konu bu programın kur tanımında yoktur. 

Söz konusu program 2005 yılında değiştirilmiş ve eğitim fakültele-
rinin Türkçe eğitimi bölümlerinde 2006-2007 eğitim öğretim yılından 
itibaren uygulanmaya başlamıştır. Bazı derslerin yarıyılı bu programda 
değiştirilmiştir. Bu derslerden biri olan Özel Öğretim Yöntemleri I-II 
dersleri eski programda meslek dersleri kapsamındayken mevcut prog-
ramda Özel Öğretim Yöntemleri-I meslek bilgisi, Özel Öğretim Yöntem-
leri-II ise alan dersi olarak nitelendirilmiştir. Bu derslerin kur tanımları 
şöyledir: 

“Özel Öğretim Yöntemleri I 

Alana özgü temel kavramlar ve bu kavramların alan öğretimiyle 
ilişkisi, alanının başta Anayasa ve Milli Eğitim Temel Yasası olmak üzere 
yasal dayanakları, alan öğretiminin genel amaçları, kullanılan yöntem, 
teknik, araç-gereç ve materyaller. İlgili Öğretim Programı’nın incelen-
mesi (amaç, kazanım, tema, ünite, etkinlik, v.b.). Ders, öğretmen ve öğ-
renci çalışma kitabı örneklerinin incelenmesi ve değerlendirilmesi.  

Özel Öğretim Yöntemleri II 

Türkçe öğretiminin yöntem, teknik, kavram, ilke, ortam ve daya-
nakları, yönetmelikleri, öğrenme-öğretme süreçleri, ilköğretim okulların-
da uygulanmakta olan Türkçe dersi öğretim programlarının eleştirel ba-
kış açısıyla incelenip değerlendirilmesi, etkinlikler yoluyla okuma, dinle-
me, konuşma ve yazma becerilerinin dilin kurallarına uygun olarak geliş-
tirilmesi, dilbilgisi öğretim alanındaki bilgilerin beceriye dönüştürülmesi, 
Türkçe öğretiminde kullanılacak metinlerin seçimi, metnin özellikleri, me-
tinle ilgili soruların hazırlanması ve değerlendirilmesi, metnin çeşitli yön-
lerden incelenmesi, kazanılan bilgi ve becerilerin daha kalıcı olmasının 
sağlanması için uygulama çalışmaları, ölçme- değerlendirmenin araç, tür 
ve yöntemleri, Türkçe öğretiminde ölçme ve değerlendirme. Düzeye uy-
gun metinlerle çağdaş bir öğretim ortamı hazırlama çalışmaları” 
(http://www.yok.gov.tr/egitim/ogretmen/programlar_icerikler.htm).  
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Açıklamalardan da anlaşıldığı gibi önceki programın kur tanımı, 
yeni programda genişletilmiş ve yukarıda belirtilen eksiklikler bu prog-
ramda giderilmiştir. Dersin birinci aşamasının meslek bilgisi dersi olarak 
nitelendirilmesi programda alan, meslek bilgisi ve genel kültür derslerinin 
bu şekilde dengelenmeye çalışıldığını düşündürmektedir. Oysaki kur 
tanımlarına göre bu dersler, birbirinin tamamlayıcısı durumundadır. Çün-
kü “Özel Öğretim Yöntemleri I” dersinin kur tanımı da alan ve alan eği-
timine özgü konuları içermektedir.  

“Özel Öğretim Yöntemleri” alan öğretmenliği programı için geliş-
tirilmiş bir derstir. Temel amacı; ilgili alandaki öğretim yöntemlerini ana 
hatlarıyla tanıtmak, Millî Eğitim okullarındaki öğretim uygulamaları 
hakkında temel bilgiler kazandırmak ve öğrencilerde belirli öğretim alan-
larına ilişkin öğretme becerileri geliştirmektir (Alkan-Kurt Tarihsiz: 159-
160). Bağcıoğlu’na (1997) göre öğretmen adaylarının “Öğretmenlik Uy-
gulaması” dersindeki yeterlikleri, “Eğitimde Program Geliştirme”, “Ge-
nel Öğretim Yöntemleri”, “Eğitimde Ölçme ve Değerlendirme” ve “Özel 
Öğretim Yöntemleri” derslerinde hedeflenen davranışları kazanmalarına 
bağlıdır (akt. Kılıç 2007: 38). 

Bu konuda yapılan bir araştırmada öğrencilerin birçoğu “Özel Öğ-
retim Yöntemleri” dersindeki uygulamalar sayesinde kendilerini “bir 
öğretmen gibi” görmeye başladıklarını ve kendilerine olan güvenlerinin 
geliştiğini ifade etmişlerdir (Tekin 2006: 558). Başka bir çalışmada ise 
son sınıfta okuyan öğretmen adaylarının yapılandırmacı yaklaşıma yöne-
lik görüş ölçeği puanlarının üçüncü sınıftaki öğretmen adaylarına göre 
biraz daha yüksek olduğu belirlenmiştir (Balım-Kesercioğlu vd. 2009: 
68). Bu da dördüncü sınıftaki öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleği-
ne ve yapılandırmacı yaklaşıma yönelik olumlu görüş geliştirmelerinde 
“Özel Öğretim Yöntemleri” dersinin etkili olduğunu göstermektedir.  

Buna rağmen Temizkan’ın (2008) Türkçe öğretmeni adaylarının 
öğretmenlik mesleğine yönelik tutumlarını belirlemeye yönelik yaptığı 
araştırmada elde ettiği bulgulara göre öğrenciler % 39,75 oranında araç-
gereç ve ilgili materyal hazırlama konusunda zorlanmakta, % 26 oranında 
yöntem ve teknikleri kullanma becerisi açısından kendilerini yetersiz 
hissetmektedir. (Temizkan 2008: 479).  

Sonuç ve Öneriler 

Sonuç olarak görülmektedir ki Türkçe öğretmeni adayları mesleğe 
başladıklarında başarılı bir eğitim-öğretim faaliyeti sürdürebilmek için 
sadece alanlarına yönelik konuları değil bunları nasıl öğreteceklerini de 
bilmelidir. Bu yüzden Özel Öğretim Yöntemleri dersi Türkçe öğretmeni 
yetiştirme sürecinde önemli bir yere sahiptir. Öğretmen adaylarının alanı 
tanımaları, alanla ilgili becerilere sahip olmaları ve bunları geliştirmeleri, 
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alana yönelik yöntem, teknik ve stratejileri öğrenmeleri, bunları uygula-
maya dönüştürme becerisini kazanabilmeleri için Özel Öğretim Yöntem-
leri I-II dersi bir fırsat olarak nitelendirilebilir.  

Kur tanımına göre Özel Öğretim Yöntemleri II dersinin temeli ni-
teliğinde olan Özel Öğretim Yöntemleri I dersinin de alan kodlu olması 
ve alan eğitimi uzmanları tarafından okutulması gerekir. Türkçe eğitimi 
bölümleri için hazırlanacak özel öğretim yöntemleri ders kitaplarında da 
bu tamamlayıcılık göz önünde bulundurulmalıdır.  

Dersin uygulama saati, öğretmen adaylarının mesleki tecrübelerine 
temel oluşturması bakımından önemlidir. Ancak mesleki yeterlilikler 
konusunda yapılan araştırmalar Türkçe öğretmeni adaylarının konuya 
uygun yöntem ve araç-gereç belirlemede zorlandıklarını göstermektedir. 
Bu yüzden Özel Öğretim Yöntemleri dersindeki uygulamalar, öğretmen 
adaylarının kendilerini eksik hissettikleri konulara yönelik olmalıdır. 
Ayrıca bu uygulamalarda adayların göstereceği başarının ölçme-
değerlendirme sürecinde dikkate alınması gerekir. Bunun için de eğitim 
fakültelerinin Türkçe eğitimi bölümlerinde ortak kullanılacak ölçekler 
geliştirilebilir.  
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